
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 187
08 OUT 2008

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 09 DE OUTUBRO DE 2008 (QUINTA-FEIRA)
Oficial Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM MAURO PINHEIRO CG
Oficial Coordenador ao CIOP A CARGO DO CIOP
Oficial de Dia ao CG 1º TEN PM WAGNER CG
Oficial Psicólogo de Dia à PM CAP QCOPM EDELTRAUT CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM CAP QCOPM CRISTIANE CIPAS
Veterinário de Dia à PMPA TEN CEL QOSPM RAIOL CMRA
Dentista de Dia à PMPA CAP QOSPM ANA JÚLIA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

• ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 016/ 08 – DEI
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das suas atribuições que lhe 

são conferidas em Lei,  e considerando o requerimento firmado pelos Alunos do Curso de 
Formação de Soldado PM (CFSD), ora em andamento nesta Corporação.

RESOLVE:
Art. 1º – DESLIGAR A PEDIDO, do Curso de Formação de Soldado PM/08, ora em 

andamento nesta Corporação, os alunos soldados abaixo nominados nos respectivos Pólos:

1 – TERESINHA DE JESUS RIBEIRO RODRIGUES (BELÉM) 
2 – ADER DA SILVA BAIA (BARCARENA)

Art. 2º – Providencie a Diretoria de Pessoal a exclusão dos Policiais Militares da folha 
de pagamento.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Belém/PA, 26 de setembro de 2008. 

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1



BG Nº 187 08 OUTUBRO DE 2008

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 017/ 08 – DEI
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará,  usando das suas atribuições que 

lhe são conferidas em Lei, e considerando o requerimento firmado pelo Aluno do Curso de 
Formação de Soldado PM (CFSD), ora em andamento nesta Corporação

RESOLVE:
Art. 1º – DESLIGAR A PEDIDO, do Curso de Formação de Soldado PM/08, ora em 

andamento nesta Corporação, o aluno soldado abaixo nominado no respectivo Pólo.

1 – RAFAEL ALENCAR SOUSA (MARABÁ).           
Art. 2º – Providencie a Diretoria de Pessoal a exclusão do Policial Militar da folha de 

pagamento.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se
Belém/PA, 23 de setembro de 2008. 

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA

PORTARIA N° 020/ 2008- DEI
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, e considerando o requerimento firmado pelo Aluno do Curso de Formação 
de Soldados PM (CFSD), ora em andamento nesta Corporação,

RESOLVE:
Art. 1 ° - DESLIGAR A PEDIDO, do Curso de Formação de Soldados PM, ora em 

andamento nesta Corporação, o aluno soldado do 5° BPM (Pólo Castanhal) abaixo nominado:

1. ANDRÉ LUIS LOPES REZENDE
Art.  2°  -  Providencie  a  Diretoria  de  Pessoal  a  exclusão  do  policial  da  folha  de 

pagamento.
Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Belém/PA, 02 de outubro de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6.433
Comandante Geral da PMPA

•  NOTA DE INSTRUÇÃO Nº 002/2008 – DEI
ESTÁGIO  SUPERVISIONADO  DOS  ALUNOS  DO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 

SOLDADOS (CFSD).
I – FINALIDADE:
Regular a participação dos alunos soldados PM, no estágio supervisionado como 

parte integrante do projeto pedagógico do referido curso, e será desenvolvido na Capital e no 
interior do Estado do Pará, estabelecendo normas quanto ao seu emprego, conduta e demais 
procedimentos no decorrer do estágio.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 187 08 OUTUBRO DE 2008

II – OBJETIVO:
Proporcionar aos alunos soldados PM, habilidades práticas no desenvolvimento das 

atividades  de  policiamento  ostensivo  junto  a  comunidade,  vivenciando  situações  reais  e 
exercitando os princípios dos direitos humanos.

III – DESENVOLVIMENTO:
a) Início do estágio: 24 de setembro de 2008.
b) Término do estágio: até a data da formatura dos alunos, prevista para dezembro 

de 2008.
c) Local: O estágio supervisionado será realizado em Belém e nos outros 10(dez) 

pólos de formação no interior do Estado, ficando cada coordenador de pólo responsável pela 
fiscalização e acompanhamento dos alunos,  e também pelo fiel  cumprimento da presente 
nota:

Pólo Belém (Ten Cel PM Campos)
Pólo Castanhal (Maj PM Dilson Júnior)
Pólo Santarém (Maj PM Risuenho)
Pólo Barcarena (Ten PM Mendes)
Pólo Monte Alegre (Cap PM Ausier)
Pólo Conceição do Araguaia (Cap PM Ribas)
Pólo Paragominas (Cap PM Silva Júnior)
Pólo Tucuruí (Ten PM Ramos)
Pólo Altamira (Ten PM Jacson)
Pólo Parauapebas (Ten PM Jorge)
Pólo Marabá (Ten PM Emmett)
d) Uniforme: 5º A (Instrução)
e)  Quadro  de  Trabalho  Semanal:  Durante  o  estágio  supervisionado,  as  aulas 

deverão ser suspensas pela parte da tarde, pois o estágio funcionará no período vespertino, 
de 13:00hs às 19:00hs. 

Nos  pólos  onde exista  somente  01(um)  pelotão,  este  deverá  ser  empregado  às 
segundas, quartas e sextas-feiras.

Nos demais pólos onde existam mais de um pelotão, deverão ser empregados um 
pelotão por dia de segunda a sexta-feira.

Os alunos deverão ser empregados em dupla ou em trio, sempre à comando de pelo 
menos 02 (dois) graduados. 

f) Apoio Logístico necessário para o Estágio: À cargo do Batalhão onde funciona o 
curso.

g) Efetivo: Todos os AL CFSD PM
h)  Armamento  e  equipamento:  Durante  o  estágio  os  alunos  CFSD  deverão 

obrigatoriamente estar portando bastão policial e colete balístico.

LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – MAJ QOPM
Chefe da Seção de Formação da DEI

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 187 08 OUTUBRO DE 2008

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
• TRANSFERÊNCIA:
Por Necessidade do Serviço:
Do CFAP para a APM, CAP QOPM RG 18.426 ANDRÉA KEYLA LEAL ROCHA 
(Nota nº 431/08- DP/1)

• APRESENTAÇÃO
DO LIVRO DE OFICIAIS- AJG
DIA  03 OUT2008
MAJ QOPM RG 20122 MÁRCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA, do CG/DEI, por ter 

se apresentado no CFAP, aguardando transferência para aquela unidade.
MAJ QOSPM RG 23151 CARLOS EDUARDO PASSARINHO DE PAIVA MENEZES, 

da ODC, por ter retornado, após encerramento da disputa do pleito eleitoral em Belém, nesta 
data,  estando  agregado  (29/07/08)  nos  termos  da  lei  estadual  5.251,  de  31  JUL  1985. 
Conforme  decreto  publicado  no  D  O E  nº  31262  de  25/09/08,  tendo portanto  findado  o 
processo eleitoral aguardando Desagregação/Reversão.

CAP QOPM RG 24937 WAGNER PEREIRA WANDELEY,  do  QCG/DAL,  por  ter 
retornado no dia 25 SET 08, dos municípios de Ourém, Ipixuna do Pará, Paragominas, Dom 
Elizeu e Tomé-Açu, onde encontrava-se à serviço da PMPA.

CAP QOPM RG 24979 NELSON MAURO LIMA NORAT, do QCG, por ter seguido no 
dia 15 SET 08, para os municípios de Abaetetuba, Novo Repartimento, Marabá e Distrito de 
Morada  Nova,  com o  fito  de  acompanhar  em visita  técnica  de  engenharia  as  empresas 
concorrentes nos lotes das licitações de obras nos mencionados municípios, tendo retornado 
no dia 27 SET 08.

CAP QOPM RG 24979 NELSON MAURO LIMA NORAT, do QCG, por ter seguido no 
dia 23 SET 08, para os municípios de Santarém e Itaituba/PA, com escopo de acompanhar 
em visita técnica de engenharia as empresas concorrentes nos lotes das licitações de obras 
nos mencionados municípios, tendo retornado no dia 27 SET 08.

LIVRO DO OFICIAL DE DIA 
DIA 08 NOV 07
TEN CEL PM RG 13874 AUGUSTO REIS PINHEIRO JUNIOR, por ter seguido no 

período de 30 OUT a 01 NOV 07, para Fernandes Belo, município de Viseu, a serviço da 
PMPA/EME.

*Republicado por ter saído com incorreção no BG nº 208, de 09.11.2007

 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 187 08 OUTUBRO DE 2008

• SEGUIMENTO E REGRESSO
Do CAP QOPM RG 26316 GETÚLIO CÂNDIDO ROCHA JÚNIOR, do CG, por ter 

seguido  para o Município de Santa Izabel/Pa, no período de 08 a 15 JUL 08, a serviço da 
PMPA, como Encarregado de IPM.

Do 1º TEN PM RAMON VALÉRIO QUEMEL PAULINO, do CG, por ter seguido para 
o Estado de São Paulo/SP, no período de 07 a 28 de junho 08,  a fim de freqüentar o Curso 
de Especialização - Assuntos Civis. (Port. Nº 2178/DF-Diária Individual).

• INFORMAÇÃO
O CEL PM RG 9246 WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ – Comandante do 

CPR III, informou a este Comando que o MAJ QOPM RG 18044 JOSÉ DILSON  MELO DE 
SOUZA JUNIOR, passará  a responder pelo Comandante do 5º BPM, acumulativamente com 
as funções que já exerce, a contar do dia 22 SET 08, em virtude do seu titular o TEN CEL 
QOPM RG 12378 SÉRGIO SANTIAGO GIBSON ALVES, ter se deslocado para o município 
de Redenção, no dia acima citado, como membro do Conselho de Justificação em desfavor 
do  MAJ QOPM RG 16277 ANTÔNIO LIMA CRUZ,  devendo  retornar  após  conclusão da 
mesma. (Of. Nº 2945/08 SAD/CPR III).

O CEL PM RG 12692 GILMAR CONCEIÇÃO MARQUES – Presidente do Conselho 
de  Justificação,  Informou  a  este  Comando  que  o  Conselho  de  Justificação  do  qual  é  o 
Presidente, conforme DECRETO GOVERNAMENTAL de 10 de Setembro de 2008, publicado 
no  DIÁRIO  OFICIAL  N°.  31252  de  11/09/2008,  funcionará  no  quartel  do  Comando  do 
Policiamento Regional V, sede em Redenção-PA, na sala destinada ao Comandante do CPR 
V, sito, Rua São Félix do Xingu n° 729, bairro Morada da Paz, tendo sua instalação ocorrida 
na mesma data. (Of. Nº 001/CJ).

O CEL PM Corregedor Geral da PMPA, informou a este Comando que o CAP QOPM 
ADAUTO LUIZ  MOREIRA DE SOUZA JÚNIOR,  deixa  de  responder  pela  presidência  da 
Comissão  Permanente  de  Corregedoria  do  CPR  I,  em  virtude  do  termino  de  férias  e 
conseqüente retorno do titular CEL QOBM RG 11525 AGENOR DE CAMPOS COELHO. (Of. 
Nº 385/08-SEC/Cor Geral).

O TEN CEL PM LAZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – Sub Comandante  do 
CPC, informou a este Comando, que assumiu a função de Subcomandante da CPC do TEN 
CEL  PM  SUZI,  estando  o  material  carga  deste  grande  Comando  em  conferência  pela 
comissão composta pelos CAP PM AINDA, CAP PM BARBOSA e TEN PM SALES.

Outrossim, informou que recebeu apenas um chip com n° 9603-7020, ramal 303 que 
fica a disposição do Subcomando, bem como, um aparelho celular marca Motorola C261 n° 
9987-0127, ramal 292 do comando do CPC e um aparelho celular marca Nokia, modelo 2610, 
com chip da operadora 01 n° 88023268. que se encontrava com o CAP PM BARBOSA. (Parte 
s/nº/08).

O CEL PM Corregedor Geral da PMPA, informou a este Comando que foi concedido 
o período de 15 (quinze) dias de férias regulamentares referente ao ano de 2007, exercício 
2008, ao MAJ QOPM RG 20129 CLAUDIO JOSÉ DE OLIVEIRA GIFONI, do efetivo do CG, à 
disposição deste órgão correicional, a contar de 02 OUT 08, devendo se apresentar pronto 
para  o expediente  e  serviço no  dia  17OUT 08,  que  os 15  (quinze)  dias  restantes serão 
gozados em data oportuna, face a necessidade do serviço. (Of. Nº 405/08 SEC/Cor Geral).

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 187 08 OUTUBRO DE 2008

O CEL  QOSPM PAULO SÉRGIO CARDOSO ESTEVES –  Diretor  do  FUNSAU, 
informou a este Comando, que o MAJ PM RG 20143 ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA, estará a serviço do FUNSAU, no período de 05 a 12 de outubro de 08, na cidade 
de Natal/RN, para participar do curso  de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil de 
Forma Integrada na Administração Pública”. (Of. Nº 458/08-FUNSAU).  

• FÉRIAS /COCNESSÃO
Concedo  o  período  de  férias  regulamentares  referente  ao  ano  de  2007  para  o 

exercício de 2008 no mês de outubro, a contar do dia 02 a 31 OUT 08, ao TEN PM RG 11879 
ROBERTO DE JESUS SAMASCENO,  do  CSM,  devendo  apresentar-se  dia  01  NOV 08, 
pronto para o expediente e serviço. (Nota Nº 033/08/CSM).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• APRESENTAÇÃO
 DO LIVRO DE PRAÇAS- AJG
DIA 01 OUT 2008
CB PM RG 17690 ANTONIO DA SILVA ARAÚJO, do 20º BPM, por ter se deslocado 

até o município de Capanema a serviço desta PMPA.

DIA 02  OUT 2008
2º SGT PM RG 9499 ELIAS COSTA CARVALHO, do 20º BPM, por ter regressado 

do município de Capanema/PA, à serviço da PMPA.
CB PM RG 17690 ANTONIO DA SILVA ARAÚJO, do 20º BPM, por ter regressado 

do município de Capanema/PA, à serviço da PMPA.
1º SGT PM RUBENS DA SILVA SANTOS, CB PM HELTON JONES DOS SANTOS 

BRITO, ambos  da CCS/CG, por ter seguido para o município de Capanema/PA, no período 
de 22 a 29 de SET, à serviço da PMPA.

CB PM RG 28149 NIVALDO MORAES CARVALHO, do 12º BPM/Sta Izabel), por ter 
se deslocado até este CMDº à serviço do 12º BPM.

CB PM MARÍLIA GÓES SANTANA (CIPOE), por ter se deslocado para acompanhar 
seu filho menor de oito anos, para realizar consultas na AACD/SP, no período de 07 a 30 
SET 08, em gozo de férias regulamentares. 

DIA 03 OUT 2008
3º SGT PM RG 21455 RENATO EWERTON GONÇALVES MARTINS, CB PM RG 

16657  IVANETE  MIRANDA  NUNES,  CB  PM  RG  16604  SILVIA  HELENA  DA  COSTA 
WANZELLER, todos da CCS/CG, por terem seguido para o município de Cametá/PA, no 
período de 23 à 26 de SET 08, à serviço da PMPA, para fazer levantamento de inteligência.

1º SGT PM RG 8437 RUBENS SILVA DOS SANTOS, CB PM HELTON JONES DOS 
SANTOS BRITO, CB PM JOSÉ NAZARENO MARTINS DA CONCEIÇÃO, todos da CCS/CG, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 187 08 OUTUBRO DE 2008

por terem seguido para o município de Capanema/PA, no período de 15 à 20 de SET 08, à 
serviço da PMPA.

1º SGT PM RG 23539 EDIVALDO LIMA DE MORAIS, do 6º BPM, por ter vindo a 
esta Capital do Estado, a fim de ser submetido a tratamento de Saúde especializado.

CB PM RG 17056 SIDNEY CESARIO DE OLIVEIRA, do 3º BPM, por ter vindo a esta 
Capital,  acompanhando  o  1º  SGT PM  EDIWALDO,  o  qual  veio  a  tratamento  de  Saúde 
especializado.

LIVRO DO OFICIAL DE DIA 
DIA 08 NOV 07 
CB PM RG 11060 PAULO RAIMUNDO TEIXEIRA DOS SANTOS, por ter seguido no 

período de 30 OUT a 01 NOV 07, para Fernandes Belo, município de Viseu, a serviço da 
PMPA/EME.

*Republicado por ter saído com incorreção no BG nº 208, de 09.11.2007

• APRESENTAÇÃO
Do 1º SGT PM RG 23539 EDIVALDO LIMA DE MORAIS, do 16º BPM, por ter vindo 

a esta Capital, a fim de ser submetido a tratamento médico especializado. (Of.382/08-CPR 
VIII).

• SEGUIMENTO E REGRESSO
Do CB PM RG 16433 JOSAFÁ TRINDADE SARDINHA, e RG 19328 SANDRO JOSÉ 

CORRÊA VIANA, ambos da CCS/CG, por terem seguido no período de 01 à 02 OUT 08, para 
o  município  de  Ourém/PA,  a  serviço  da  PMPA,  como  motoristas  e  segurança, 
respectivamente. (Of. Nº 772/08-Ass.).

• DESLOCAMENTO /AUTORIZAÇÃO
Do CB PM RG 26232 EMERSON LUIZ NAZARÉ DA GAMA, da CIPRV, até a cidade 

de São Paulo/SP, no período de 03 a 15 NOV 08, em gozo de férias regulamentares. (OF. Nº 
460/08 P/1).

Do CB PM RG 20191 JOSÉ DE RIBAMAR VASCONCELOS, do 4º  BPM, até  a 
cidade  de  Fortaleza/CE,  no  período  de  25  a  29  SET  08,  a  fim  de  tratar  de  assuntos 
particulares. (OF. Nº 1219/08 P/1 – 4º BPM).

Do CB PM RG 14297 , da CIPOE, até a cidade de Bacabal/MA, no período de 20 
OUT a 20 NOV 08, em gozo de férias regulamentares. (OF. Nº 639/08 CIPOE).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS
• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DO COMANDANTE GERAL 
PORTARIA Nº 639/2008 – DP/1

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 187 08 OUTUBRO DE 2008

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 
conferidas em Lei, 

R E S O L V E :
ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Intermediário:  

CHEFE DA DIVISÃO DE ENSINO DO CFAP
CAP QOPM RG 24.931 JÚLIO CÉSAR DA SILVA SARAIVA

ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, ficando 
revogadas as  disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 08 de outubro de 2008

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES- CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 636/2008 – DP/1
O  Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E :
ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Superior.  

CHEFE DA SEÇÃO DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO DA DIRETORIA DE FINANÇAS
TEN CEL QOPM RG 16.249 RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS

ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, ficando 
revogadas as  disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 08 de outubro de 2008

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES- CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 633/2008 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E :
ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Superior.  

COMANDANTE DO COMANDO DE MISSÕES ESPECIAIS
TEN CEL QOPM RG 12697 MÁRIO ALFREDO SOUZA 

ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar do dia 25 de setembro de 2008, 
revogadas as  disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 08 de outubro de 2008

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES- CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 628/2008 – DP/1

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 187 08 OUTUBRO DE 2008

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 
conferidas em Lei, 

R E S O L V E :
ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Superior.

COMANDANTE  DO COMANDO DE POLICIAMENTO REGIONAL V
(REDENÇÃO)

TEN CEL QOPM RG 12692 GILMAR CONCEIÇÃO MARQUES
ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar do dia 25 de setembro de 2008, 

revogadas as  disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 08 de outubro de 2008

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES- CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 635/2008 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E :
ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Superior.

  
CHEFE DA SEÇÃO DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DO ESTADO MAIOR

TEN CEL QOPM RG 11.898 JOSÉ MESSIAS GOMES DE MELO
ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, ficando 

revogadas as  disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 08 de outubro de 2008

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES- CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 382/2008 - DP/5
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR do Serviço Ativo da PMPA e do BPGDA, de acordo com o Art. 98, 

Inciso VIII  c/c Art.  128 da Lei  5251 de 31 JUL 85, o CB PM RG 9595 RUI GUILHERME 
VASCONCELOS SANTOS, a contar de 12 de setembro de 2008, por ter falecido naquela 
data,  tendo  como  causa  da  Morte  "INDETERMINADA,  DEPENDENDO  DE  EXAMES 
COMPLEMENTARES"  conforme  xérox  da  Certidão  de  Óbito  Nº  100965,  expedida  pelo 
Cartório do 4° Ofício Belém/PA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Belém-PA, de 30 setembro de 2008.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 187 08 OUTUBRO DE 2008

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6.433
Comandante Geral da PMPA

• ATO DO DIRETOR DE PESSOAL
PORTARIA Nº 394/2008 - DP/5
O Diretor de Pessoal da Policia Militar do Pará, usando de sua competência legal.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder na forma do que estabelece o Art. 70, Letra ”A”, combinado com o 

Art. 71, § 1º da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85, Licença Especial aos Militares abaixo 
relacionados.

06 MESES
CIEPAS

CB PM RG 13459 MARILENE DOS SANTOS FERREIRA, referente ao decênio de 
15 MAR 98 a 15 MAR 08. 

20º BPM
2º SGT PM RG 12178 CRISTIANE DA COSTA PASSOS, referente ao decênio de 08 

NOV 97 a 08 NOV 07.
7º BPM

CB PM RG 27136 WYLLIANS OLIVEIRA QUEIROZ, referente ao decênio de 01 DEZ 
93 a 01 JUL 96 e 01 MAR 98 a 01 AGO 05.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.              
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 29 de setembro de 2008. 

VLADISNEY REIS DA GRAÇA - CEL QOPM RG 9014
DIRETOR DE PESSOAL

PORTARIA Nº 394/2008 - DP/5
O Diretor de Pessoal da Policia Militar do Pará, usando de sua competência legal.
R E S O L V E
Art. 1º Conceder na forma do que estabelece o Art. 70, Letra ”A”, combinado com o 

Art. 71, § 1º da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85, Licença Especial aos Militares abaixo 
relacionados.

06 MESES
CIEPAS

CB PM RG 13459 MARILENE DOS SANTOS FERREIRA, referente ao decênio de 
15 MAR 98 a 15 MAR 08. 

20º BPM
2º SGT PM RG 12178 CRISTIANE DA COSTA PASSOS, referente ao decênio de 08 

NOV 97 a 08 NOV 07.
7º BPM

CB PM RG 27136 WYLLIANS OLIVEIRA QUEIROZ, referente ao decênio de 01 DEZ 
93 a 01 JUL 96 e 01 MAR 98 a 01 AGO 05

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 187 08 OUTUBRO DE 2008

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.              
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém-PA, 30 de setembro de 2008. 
VLADISNEY REIS DA GRAÇA - CEL QOPM RG 9014

DIRETOR DE PESSOAL

•   ORDEM DE SERVIÇO  Nº 009/2008/ CSM
1-MISSÃO PROCEDER:  Fazer a conferência física de material bélico (armamento, 

munição  e  equipamento)  pertencente  a  sede  do  15º  BPM,  avaliando  as  condições  de 
conservação  e  funcionalidade  da  carga  bélica  das  OPM's  subordinadas  aos  respectivos 
CPR's, bem como indicarem o material que se encontra na qualidade de inservível do tipo 
irrecuperável, para fins de descarga de acordo com o Art. 90 Decreto nº 98.820 de 12 JAN 90 
– Regulamento de Administração do Exercício – RAE, através de posterior  TEAM destes 
materiais, visando finalmente, atualizarem-se os registros bélicos da PMPA.

2 – EXECUÇÃO:
SAIDA CHEGADA LOCAL

30/09/08 19/10/08 BELÉM/ITAITUBA/BELÉM

3 – FETIVO:
POSTO/GRAD RG NOME

2º TEN 11879 ROBERTO DE JESUS DAMASCENO (ENCARREGADO)

2º SGT 20583 MARCELO BORBA MAIA (ASS.TÉC.ESPECIALISTA)

CB PM 11296 FRANCISCO GERALDO CARVALHO AZULAY (MEMBRO)

4 – PRESCRIÇÕES DIVERSAS:
a) Manter informado o Comando do CSM, em caso de qualquer alteração.
(Nota Nº 032/08 – CSM).

• OFICIO RECEBIDO /TRANSCRIÇÃO
OFICIO N° 221- CNCDO/DT/SESPA
Belém, 29 de Setembro de 2008
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
E com muita alegria que confirmamos o êxito da Campanha Nacional de Doação de 

Órgãos, com a Ação CORRIDA PELA VIDA, ocorrida em 28 de Setembro do corrente, onde 
aproximadamente 1.550 inscritos participaram do certame, o que tomou aquela manhã de 
domingo mais brilhante e encantadora.

Nesta  oportunidade  receba  nossa  gratidão  e  votos  de  que  nossa  parceria  seja 
permanente,  pois  a  participação dessa instituição  é de real  importância  para o avanço e 
crescimento da Política do Transplante no Estado do Pará.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 187 08 OUTUBRO DE 2008

Atenciosamente,
TELMA LÚCIA SOUZA DASILVA

Coordenadora em exercício da CNCDO 

• TRANSCRIÇÃO DE OFÍCIOS RECEBIDOS
      OFÍCIO Nº 0625 DE 25 DE JUNHO DE 2008-PJ
      Processo nº : 011145/2003 – Ação de Alimentos

             Parte Autora: Rafael Cláudio Oliveira de Jesus
             Advogado: Alexandre Moraes Rocha Santana – 963AP
             Parte Ré : CB PM RG 17323 CLAUDIO PEREIRA DE JESUS, do 19º BPM.
             Referência:  Desconto de Pensão Alimentícia

Senhor Comandante ,
Cumprimentando V. Exª., valho-me do presente para solicitar o especial obséquio de 

proceder  ao  desconto  mensal,  em folha  de  pagamento  do  alimentante  acima  citado,  da 
Pensão Alimentícia fixada em 13% (treze por cento) de seus rendimentos integrais, abatidos 
os descontos compulsórios legais, em favor do alimentado Rafael Cláudio Oliveira de Jesus, 
devendo a referida importância ser creditada na Conta Corrente nº 00319449, Agência nº 
14206,  do Banco Bradesco S/A, em nome de sua representante legal  Telma do Socorro 
Monteiro de Oliveira, portadora do CPF nº 415. 92.532-34.

Atenciosamente,
Dr. EDUARDO FREIRE CONTRERAS
Juiz de Direito da Comarca de Macapá

DESPACHO:  Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Comandante do 19º BPM e remeta a documentação a Diretoria de Pessoal 
para as providencias. 

OFÍCIO Nº 0664 DE 09 DE SETEMBRO DE 2008-PJ
Pelo presente determino a V. Exª, que, a partir  do mês corrente, efetue,  sobre a 

remuneração (salário  acrescido de  vantagens),  incidindo  sobre  13º  salário,  férias,  verbas 
rescisórias,  excluídos  os  descontos  obrigatórios  (Imposto  de  Renda  e  Previdência), 
percebidos pelo CB PM RG 19978 GILVANDRO DE SOUZA ALMADA, do 1º BPM,  brasileiro, 
casado, residente e domiciliado nesta cidade, o desconto em folha de pagamento da quantia 
mensal equivalente a 30% (trinta por cento), à título de Pensão Alimentícia Provisória em 
favor de V. G. C. A. e V. G. C. A, devidamente representadas por Valdirene da Costa Almada, 
brasileira, casada, CPF nº 50806220244, o qual deverá ser depositado na Conta Bancária nº 
2009242, Agência n° 034 do Banco do Estado do Pará BANPARA, até o 5º dia útil do mês 
subseqüente ao vencido.

Drª. KÁTIA PARENTE SENA
Juíza de Direito em exercício na 1ª Vara Cível de Icoaraci

DESPACHO:  Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Comandante do 1º BPM e remeta a documentação a Diretoria de Pessoal 
para as providencias. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 187 08 OUTUBRO DE 2008

      OFÍCIO Nº 0665 DE 09 DE SETEMBRO DE 2008-PJ
       Processo nº 200810013702
       Senhor Comandante,

          Pelo presente determino a V. Exª, que, a partir do mês corrente, efetue, sobre a 
Remuneração (salário  acrescido de vantagens),  incidindo  sobre  13° salário,  férias,  verbas 
rescisórias,  excluídos  os  descontos  obrigatórios  (Imposto  de  Renda  e  Previdência), 
percebidos  pelo  CB  PM RG 17768  PAULO  ROGÉRIO DE SENA MOREIRA,  do  BPOP, 
brasileiro, solteiro, residente e domiciliado nesta cidade, o desconto em folha de pagamento 
da  quantia  mensal  equivalente  a  30%  (trinta  por  cento),  à  título  de  Pensão Alimentícia 
Provisória em favor de A. P. O. M. e P. M. O. M, devidamente representadas por Letícia da 
Silva Oliveira, brasileira, solteira, CI nº 4452221 SSP/PA, o qual deverá ser pago diretamente 
a representante legal do requerente ou depositado em Conta Bancária indicada por esta até o 
5° dia útil subseqüente  ao vencido.

Atenciosamente,
Drª. KÁTIA PARENTE SENA

Juíza de Direito em exercício na 1ª Vara Distrital Cível de Icoaraci
DESPACHO:  Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante da 14ª CIPM e remeta a documentação a Diretoria de Pessoal 
para as providencias. 

  OFÍCIO Nº 0607 DE 15 DE SETEMBRO DE 2008-PJ
       Senhor Comandante,

       Tramita por este Juízo, expediente da Secretaria da 2ª Vara Cível, Autos Cíveis n° 
2008.1.003434-4, Ação de Alimentos, ajuizada por G. P. R., menor representada por Ellen 
Brito Pinheiro, brasileira, solteira, residente e domiciliada no Conjunto Júlia Seffer, R 06, n° 
50,  Bairro  das Águas Lindas,  neste município de Ananindeua-P A, contra o CAP PM RG 
27042  GUILHERME CELSO ROBERT JUNIOR, da 14ª CIPM,  brasileiro,  domiciliado no 
Comando de Policiamento Regional III, Avenida Barão do Rio Branco, n° 2626, Bairro Centro, 
Ananindeua -P A.

Ante o exposto solicito os bons ofícios de V. Exª,  no sentido de determinar ao setor 
competente dessa empresa, para que efetue o desconto no percentual  de 20% (vinte por 
cento),  dos  vencimentos  e  vantagens  do  requerido  acima  citado,  excluídos  apenas  os 
descontos legais a título de Pensão Alimentícia Provisória em favor de seu filho G P. R. na 
pessoa de sua representante legal, Srª Ellen Brito Pinheiro. Devendo o valor ser depositado 
diretamente no Banco Itaú, Agência n° 0936, Conta Corrente n° 599075, em nome de Ellen 
Brito Pinheiro.

Outrossim,  aproveito  a  oportunidade  no  sentido  de  apresentar  o  militar  em  tela 
perante este Juízo Secretaria da 2ª Vara Cível, sala de audiências da 2ª Vara Cível, no dia 05 
(cinco) de março de 2009, às 10h00, à audiência de tentativa de conciliação .

Atenciosamente,
Drª. DANIELLE DE CÁSSIA SILVEEIRA BUHRNHEIM

Juíza de Direito da Comarca de Ananindeua

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 187 08 OUTUBRO DE 2008

DESPACHO:  1.  Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Comandante da 14ª CIPM e remeta a documentação a Diretoria de Pessoal 
para as providencias. 
                   2. Providenciar a apresentação do Policial Militar perante o Poder 
Judiciário para a audiência.

• ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando sobre: Plano 

de férias dos Oficiais e Praças da Polícia Militar do Pará, para o ano de 2008, exercício 2008. 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA MILITAR
OFÍCIO Nº 1339 DE 18 DE SETEMBRO DE 2008-JME
A Srª MARIA DE NAZARÉ DAIBES TAVARES, Diretora de Secretaria da JME/PA, 

solicitou a este Comando a apresentação naquele foro especial, com urgência, do CB PM RG 
15996 PAULO CIRILO RODRIGUES, do 4º BPM, a fim de que justifique o motivo pelo qual 
deixou de cumprir com o estabelecido em audiência.

DESPACHO:  Em  atenção  à  requisição  da  Justiça  Militar  acima  transcrita,  tome 
conhecimento o Comandante do 4º BPM e providencie a respeito. Informar com urgência à 
Justiça  Militar  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

• JUSTIÇA COMUM 
OFÍCIO Nº 0830 DE08 DE SETEMBRO DE 2008-PJ

              A Exmª Srª CRISTINA COLLYER DAMÁSIO, Juíza de Direito em exercício do 
Juizado Especial de Acidentes de Trânsito, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele Juizado o Policial Militar: CB PM RG 24820 ADÉRCIO DA CUNHA CORDOVIL, do 2º 
BPM, no dia 17 MAR 09, às 08h00, a fim de participar da audiência de instrução e julgamento, 
nos Autos do Processo Crime nº 2008100004397.

OFÍCIO Nº 1331 DE 15 DE SETEMBRO DE 2008-PJ
            A Exmª Srª. HELOISA HELENA DE ALVES GATO, Juíza de Direito Titular da 3ª 
Vara da Comarca de Castanhal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juízo os Policiais Militares: CAP PM RG 27042 GUILHERME CELSO ROBERT JÚNIOR, da 
14ª CIPM, 1º SGT PM RG 9202 MOISÉS DE SOUSAQ GALVÃO e  3º SGT PM RG 15959 
JOSÉ EDIMAR PEREIRA DE LIMA, ambos do 5º BPM, no dia 20 OUT 08, às 08h00, a fim de 
participarem  da  audiência  de  oitiva  de  testemunhas  de  acusação,  nos  Autos  Crime  de 
Receptação,  Processo  nº  256/07,  que  a  Justiça  Pública  move  contra  Edmilson  de  Lima 
Monteiro e Milton Lopes Monteiro.

OFÍCIO Nº 2023 DE 16 DE SETEMBRO DE 2008-PJ
A Exmª Srª. ANDRÉA LOPES MIRALHA, Juíza de Direito da Comarca da 5ª Vara 

Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 187 08 OUTUBRO DE 2008

Juízo  o  Policial  Militar:  SD  PM  REF RG  21538  FRANCISCO CARLOS  DOS SANTOS  
ARAÚJO, da CIP, no dia 12 NOV 08, às 08h30, a fim de ser ouvido como testemunha no 
Processo  Criminal  nº  199720004802,  que  a  Justiça  Pública  move  contra  Neuredir  
Mendes Farah.

OFÍCIO Nº 0530 DE 17 DE SETEMBRO DE 2008-PJ
A Exmª Srª. VIVIANE MONTEIRO FERNANDES AUGGUSTO DA LUZ, Juíza de  

Direito da Comarca da 1ª Vara da Comarca de Benevides, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele Juízo o Policial Militar: SD PM RG 32456 SANDRO EDILON SOUZA 
XERFAN, do 21º BPM, no dia 10 OUT 08, às 10h00,  a fim de ser ouvido como testemunha 
no  Processo  Criminal  nº  200820001432,  que  a  Justiça  Pública  move contra  Jordinande  
Nascimento Gomes.
 

OFÍCIO Nº 2031 DE 18 DE SETEMBRO DE 2008—PJ
A Exmª Srª. ANDRÉA LOPES MIRALHA, Juíza de Direito da Comarca da 5ª Vara 

Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juízo o Policial Militar: 3º SGT PM RG 13079 WILLIANS DE OLIVEIRA DAMASCENO, do 6º 
BPM, no dia  22  DEZ 08,  às  11h00,  a  fim de  ser  ouvido  como testemunha no  Processo 
Criminal nº 200520013696, que a Justiça Pública move contra Márcio Salomão Ferreira.

OFÍCIO Nº 0960 DE 19 DE SETEMBRO DE 2008-PJ
O Exmº Sr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz de Direito da Vara de Crimes 

Contra Crianças e Adolescentes, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os 
Policiais Militares: CB PM RG 15493 ROBERVAL ALMEEIDA VASCONCELOS, do 1º BPM, e 
RG 24412 IZAIAS MACHADO DOS SANTOS, do 20º BPM, no dia 30 OUT 08, às 11h00,  a 
fim de participarem da audiência de instrução e julgamento, nos Autos do Processo Crime nº 
200820265054, que a Justiça Pública move contra José Roberto Monteiro Quaresma.

OFÍCIO Nº 1331 DE 19 DE SETEMBRO DE 2008-PJ
          A Srª. SELMA F. FERNANDES SABOIA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Cível e 
Penal  da Comarca de Marituba,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juízo o Policial Militar: SGT PM R/R RG 7499 ANTONIO CARVALHO GOMES, da CIP, no dia 
22 OUT 08,  às 10h30,  a  fim de ser  qualificado e interrogado nos Autos do Processo nº 
20072003918, que é acusado Antônio Carvalho Gomes, tendo como vítima Robinson Crouser 
Cordovil Pinheiro.

OFÍCIO Nº 2454 DE 22 DE SETEMBRO DE 2008-PJ
A Exmª Srª. ROSI MARIA GGOMES DE FARIAS, Juíza de Direito Titular da 

9ª Vara Criminal da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juízo os Policiais Militares: 3º SGT PM RG 9156 JOSÉ AUGUSTO LIMA DE LIMA, CB PM 
RG 23089 JOÃO XAVIER DA SILVA  e  RG 7549 JOÃO BATISTA ARAÚJO DE ARAÚJO, 
todos do 20º BPM, no dia 21 OUT 08, às 10h30, a fim de participarem da audiência de  
instrução e julgamento como testemunhas de acusação, nos Autos do Processo Crime nº  
200820165618, que a Justiça Pública move contra Gleiston Cunha de Souza.   

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



BG Nº 187 08 OUTUBRO DE 2008

OFÍCIO Nº 2537 DE 22 DE SETREMBRO DE 2008-PJ
O Exmº Sr. JORGE LUIS LISBOA SANCHES, Juiz de Direito da 8ª Vara 

Penal da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o 
Policial Militar: 3º SGT PM RG 11784 PAULO ELZEMAN DOS SANTOS PAIVA, do 6º BPM, no dia 12 

NOV 08, às 09h00, a fim de participar da audiência de oitiva de testemunha, nos Autos da 
Ação Penal que a Justiça Pública move contra Alexandre martins da Silva.   

OFÍCIO Nº 0775 DE 23 DE SETEMBRO DE 2008-PJ
A  Exmª  Srª.  SARAH  CASTELO  BRANCO  MONTEIRO  RODRIGUES,  Juíza  de 

Direito Titular da 1ª Vara Penal da Comarca de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele Juízo o Policial Militar: CB PM RG 14262 TELMA FARIAS DA COSTA, 
da CIPOE, no dia  15 OUT 08, às 11h00, a fim de depor na audiência de oitiva de testemunha 
arrolada pelo MP, nos Autos da Ação Penal nº 200820006044, que a Justiça Pública move 
contra Carlos Oliveira Barbosa. 

OFÍCIO Nº 1417 DE 24 DE SETEMBRO DE 2008-PJ
A Exmª Srª. ELLEN CHRISTIANE BEMERGUY PEIXOTO, Juíza de Direito da 4ª 

Vara  Penal  em  exercício  da  Comarca  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juízo os Policiais Militares: CB PM RG 18817 GERSON SOUZA CRUZ 
e  RG 15415 JORGE LUIZ FONSECA BASTOS, ambos do 20º BPM, no dia 16 OUT 08, às 
10h30, a fim de participarem da audiência de instrução e julgamento, nos Autos do Processo 
Crime nº 200820413885, que a Justiça Pública move contra Sinvaldo de Jesus Barra Ribeiro 
e Cristovão Nazareno da Silva Cordeiro.

OFÍCIO Nº 1510 DE 24 DE SETEMBRO DE 2008-PJ
          O Exmº Sr.  ERIC AGUIAR PEIXOTO, Juiz de Direito Respondendo pela 3ª Vara 
Criminal  da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juízo os Policiais Militares: CAP PM RG 26311 JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO, do 
CFAP, CB PM RG 21911 JAIRO MÁRCIO CARDOSO DE OLIVEIRA e RG 18864 JOÃO 
MARCOS PEREIRA DE MATOS, ambos da CIOE, no dia 05 NOV 08, às 09h00, a fim de 
participarem  da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  Autos  do  Processo  Crime  nº 
200720328580, que é acusado Carlos Ricardo Cohen Soares. 

OFÍCIO Nº 1926 DE 24 DE SETEMBRO DE 2008-PJ
O  Exmº  Sr.  SÉRGIO  AUGUSTO  ANDRADE  LIMA,  Juiz  de  Direito  da  12ª  Vara 

Criminal da Comarca da Capital,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juízo o Policial Militar: CB PM RG 14624 FRANCISCO MORAES FERREIRA, do 20º BPM, no 
dia 29 OUT 08, às 09h30, a fim de participar da audiência de oitiva de testemunha arrolada 
pelo  MP,  nos  Autos  do  Processo  nº  200820391742,  que  a  Justiça  pública  move  contra 
Luciana dos Santos Costa.

OFÍCIO Nº 1134 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008-PJ
A Exmª Srª. MARIA DA CONCEIÇÃO VIANA FIGUEIREDO, Juíza de Direito da Vara 

Privativa de Cartas Precatórias Criminais da Comarca da Capital, solicitou a este Comando 
que seja apresentado naquele Juízo o Policial Militar: SD PM RG 27372 PEDRO JOCIMAR 
NOGUEIRA DA SILVA, do BPOT, no dia 16 OUT 08, às 09h30, a fim de ser inquirido como 
PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



BG Nº 187 08 OUTUBRO DE 2008

testemunha, em cumprimento a Carta Precatória nº 200820497029, procedente da Comarca 
de Marabá, que figura como acusado Miqueias Mendes Reis. 

OFÍCIO Nº 1009 DE 26 DE SETEMBRO DE 2008-PJ
O Exmº Sr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz de Direito da Vara de Crimes Contra 

Crianças e Adolescentes, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o 
Policial Militar: CAP PM RG 26318 JOMIRES REBELO PIRES, do 20º BPM, no dia 04 NOV 
08,  às  10h30,  a  fim de participar  da  audiência  de instrução  e  julgamento,  nos Autos  do 
Processo Crime nº 200720433941, que a Justiça Pública move contra Robson Rui de Lima 
Reis.   

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para o cumprimento 
das apresentações referenciadas. 

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – TEN CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17



BG Nº 187 08 OUTUBRO DE 2008

WALDER BRAGA DE CARVALHO – CAP QOPM RG 26302
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18


	SERVIÇO PARA O DIA 09 DE OUTUBRO DE 2008 (QUINTA-FEIRA)
	Oficial Superior de Dia à PM
	TEN CEL QOPM MAURO PINHEIRO
	CG
	Oficial Coordenador ao CIOP 
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial de Dia ao CG
	1º TEN PM WAGNER 
	CG
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	CAP QCOPM EDELTRAUT
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	CAP QCOPM CRISTIANE
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PMPA
	TEN CEL QOSPM RAIOL
	CMRA
	Dentista de Dia à PMPA
	CAP QOSPM ANA JÚLIA 
	ODC

